Iam redeamus de caelo ad inferos et quaeramus, quid Christiani crediderint de corporis malis a daemonibus motis. Minime est mirum, quod Christiani in hac quoque re aequalium opinionem sequebantur, praesertim cum apud Iudaeos haec superstitione magnopere floreret, cf. A. Gfrörer *Das Jahrhundert des Heils, Kritische Geschichte des Urchristentums* II (Stuttgart 1833) p. 410sq. Et invenimus in Christianorum litteris multos locos, quibus morbos a daemonibus effectos esse dicitur. Apud Matth. IX 32sq. (p. 27) et Luc. XI 14sq. (p. 30) Iesus eicit δαιμόνιον ex homine muto; eodem modo sanatur homo caecus et mutus apud Matth. XII 22 (p. 27);

apud Luc. XIII 10 sqq. mulier quaedam liberatur a spiritu infirmitatis, qui eam faciebat inclinatum. Eandem corporis morborum causam adferunt patres ecclesiastici velut Minuc. Fel. Octav. XXVII (p. 33), Tertull. apolog. XXII (p. 34 sq.), Lactant. div. instit. II 15 (p. 51), Psellus XIII (p. 52 sq.); etiam mortem inferri hominibus a daemonibus possidentibus docet Tertull. de anim. LVII (p. 35 sq.): ἀώρων et βιαιοθανάτων operationem ita explicandam esse, ut non animae vim habeant, sed daemones, qui in iis fuerint eosque interfecerint.

II. De daemonibus

Numina, quae Christianorum opinione possessionem movent, sunt diabolus eiusque mali daemones, quae numina Christiani a Iudaeis, Iudaei vero maxima ex parte a Persis receperunt, cf. W. Bousset *Die Religion des Judentums im newtestamentl. Zeitalter* II (München 1906) p. 483 sqq.; Cumont l. s. p. 185 sq.; de tota quaestione copiose actum est a J. Weiß in IV. volumine encyclopaediae Herzogianae p. 408 sqq. Iam quaeramus, qui fuerint hi Iudaeorum et Christianorum daemones. Primum in iis numerandi sunt gigantes, quos filiae hominum conceperunt ex dei filiis (gen. VI 1 sqq.) et numina, quae gigantes ex corporibus suis ediderunt (Henoch XV). Daemones etiam facti sunt mali angeli, qui cum contra deum exsurgerent, deiecti sunt opinioque erat Adam ipsum daemones genuisse, cf. Herzog-Hauck l. s.; deinde daemonibus adscribebantur omnes paganorum dii, quos iam psalmista (ps. XCI 6, XCVI 5) appellat δαιμόνια; fuerunt etiam, qui crederent mortuorum animas esse daemones: Flav. Ios. bell. Iud. VII 6, 3 (p. 8) et Iustin. apolog. I 18 (p. 31), quam sententiam refutat Tatianus, adv. Graec. XVI (p. 32). Ut denique Graeci morbos ipsos in numinibus numerabant, ita Iudaei et Christiani animi et corporis vitia malos daemones esse arbitrabantur, cf. Gfrörer l. s. p. 399 sq.: apud Luc. XIII 10 sqq. πνεῦμα ἀσθενείας eicitur; apud Matth. XII 43 sqq. (p. 27 sq.) peccata sunt mali daemones, qui intrant in hominem nequam; apud Luc. VIII 2 (p. 30) ex Maria Magdalena septem daemonia exierunt;

Origen. in Ios. hom. XV 5 (p. 44) et Pistis Sophia (p. 50sq.) veram horum daemonum doctrinam statuunt. Etiam longius quam Graeci Christiani et Iudaei in hac superstitione progressi sunt. Opinabantur enim daemones ipsos eodem morbo laborare, quem hominibus infligerent; ita Iesus Christus apud Luc. XI 14 (p. 30) expellit πνεῦμα, quod mutum erat. et ex hoc demum tempore δαίμονες ἄλαοι et δαίμονες ζωοί in litteris nobis obviam fiunt ut apud Origen. comm. in Matth. XIII 6 (p. 45 sq.) et Psell. XIII (p. 52 sq.).

Popularis superstitio daemonibus etiam certa domicilia attribuebat; tempore enim, quo hominibus non adhaerent, versantur in monumentis, cf. Marc. V 1 (p. 28 sq.)¹ vel ruinis, in locis desertis, cf. Ies. XIII 21, XXXIV 14, Bar. IV 34, Matth. XII 43 (p. 27 sq.), et immundis, cf. Gfrörer l. s. p. 408 sq.; Schwally *Semitische Kriegsallertümer* p. 67 sq.

Non omnibus autem nocere possunt daemones; nam ii tantum operationem eorum sentiunt, qui peccant vel non rectam fidem habent, cf. Origen. comm. in Matth. XIII 6 (p. 45 sq.): epilepsiae daemon opperitur lunae σχηματισμοῦς, ut invadat τὸν διὰ τινος αἰτίας παραδιδόμενον αὐτῷ καὶ μὴ ποιήσαντα ἑατὸν ἄξιον φρονοῦς ἀγγελικῆς. Lactant. div. instit. II 16 (p. 51): daemones detrimento afficiunt eos, quos manus dei potens et excelsa non protegit, qui profani sunt a sacramento veritatis. Hoc modo fit, ut lapsi eo castigari existimentur, quod, postquam desciverunt, ab immundis spiritibus corripuntur (Cyprian. de laps. XXVI, p. 47), quam opinionem confirmare studet Cyprianus iis, quae narrat ibid. XXIV (p. 47): mulier, quae deorum immolata gustavit, ab immundo spiritu immunda correpta laniavit dentibus linguam . . . nec diu superesse postmodum potuit, dolore ventris et viscerum cruciata defecit².

¹ Certe ea de causa Iudaei Christianique hanc habebant opinionem, quod mortuorum animas in daemonum numero reponcbant, cf. Roscher *Abh. d. sächs. Ges. d. Wiss.* XVII p. 41, 111.

² Nostris quoque temporibus sunt homines eruditi, qui diabolum ipsum hominibus interdum apparere erant eosque potissimum ab eo vexari, qui alieni sint a veritate. Ita nuper legi in annual., qui dicuntur *Salesianische Nachrichten*, huius anni volumine p. 256 (agitur de religione ferae cuiusdam gentis): *Das Interessanteste . . . war, daß der Teufel häufig unter sie kam und sich ganz familiär mit ihnen unterhielt. Sicher ist, daß er vor*

III. De Christianorum possessionis remediis

A. De remediis ab ecclesia comprobatis

Paganorum remedia, de quibus supra verba feci, Christianis maximae fuisse offensionis per se intellegitur; nempe magia habebatur *fallacia multiformis, lues mentis, totius erroris artifex, salutis et animae vastatrix, secunda idolatria* (Tertull. de anim. 57), in qua daemones operantur, cf. Tatian. adv. Graec. XVII: *ὡσπερ γὰρ οἱ τῶν γραμμῶν χαρακτῆρες, στίχοι τε οἱ ἀπ' αὐτῶν οὐ καθ' ἑαυτοὺς εἰσι δυνατοὶ σημαίνειν τὸ συνταττόμενον, σημεῖα δὲ τῶν ἐννοιῶν σφισιν ἄνθρωποι δεδημιουργήκασιν παρὰ τὴν ποιὰν αὐτῶν σύνθεσιν γινώσκοντες, ὅπως καὶ ἡ τάξις τῶν γραμμῶν ἔχει νενομοθέτηται· παραπλησίως καὶ τῶν ῥιζῶν αἱ ποικιλίαι, νεύρων τε καὶ ὀστέων παραλήψεις οὐκ αὐτὰ καθ' ἑαυτὰς δραστικαὶ τινές εἰσι, στοιχειώσεις δὲ ἐστὶ τῆς τῶν δαιμόνων μοχθηρίας, οἱ πρὸς ἕπερ ἕκαστον αὐτῶν ἰσχύει ὠρίκασιν. ἔπει δ' ἂν παρελημμένην ὑπὸ τῶν ἀνθρώπων θεάσονται τὴν δι' αὐτῶν ὑπηρεσίαν, ἐπιλαμβάνοντές σφισιν αὐτοῖς δουλεύειν τοὺς ἀνθρώπους ἀπεργάζονται.* Cf. etiam Origen. c. Cels. I 68 (p. 40). At Christiani, cum eodem modo atque aequales homines a numinibus invadi posse crederent, remedia haberent necesse erat, quibus in remediis illustrandis saepius cognoscetur paganorum usuum formam quidem repudiatam, rem receptam et, ut ita dicam, Christiano colore imbutam esse.